(Duplum) **Q**uare fremuerunt

- Gentes et populi ?  
 Quia non viderunt  
 Monstra tot oculi  
 5 Neque audierunt  
 In orbe seculi  
 Senes et parvuli  
 Prelia que gerunt  
 Et que sibi querunt  
 10 Reges et reguli.  
 Hec, inquam, inferunt  
 Fauvel et Falvuli.

(Tenor) : uniquement mélodie

35 **R**ois, dus et contes verriez F°1<sup>v</sup>

- Pour torcher Fauvel aliez ;  
 Touz seigneurs temporex et princes  
 Y viennent de toutes provinces,  
 Et chevaliers grans et petiz,  
 40 Qui au torcher sont bien fetiz.  
 N'i a, sachiez, ne roy ne conte  
 Qui de torcher Fauvel ait honte.  
 Vicontes, prevos et baillis

*a torchier*

45 A bien torcher ne sont faillis;  
 Bourgeois de bours et de cités  
 Torchent par grans subtilités,  
 Et villains de ville champestre  
 Sont empres Fauvel pour li pestre. *Sont apres – Fauvel manque*

Miniature 3 (10 figures en deux groupes frottent un cheval)

**Puis en consistoire publique**

50 S'en va Fauvel, beste autentique,  
 Et quant le pape voit tel beste,  
 Sachez qu'il li fait moult grant feste *Sachiez qu'il li fet trop grant feste,*  
 Et les cardinaus moult l'enneurent :  
 Et pour lui torcher (tous) aqueurent.

55 Le vichancelier, les notaires,  
 Auditeurs et referenderes *audienciens*  
 Metent painne d'eus enforcier *efforchier*  
 Pour Fauvel bien a point torcher.  
 Prelas n'espargnent mont ne val

60 Pour torcher ce noble cheval. *cel noble*  
 Abbés, gent de religion  
 Y ont trop grant devociõn.

Motet : *Presidentes in thronis seculi* (PM. 4)

(Triplum) Super cathedram Moysi

Laticat sub ypocrisi  
 Grex modernus prelatorum !  
 Quid verior testis nisi  
 5 Rex eternus paradisi  
 Cujus hec forma verborum :  
 « Quod vobis dicunt facite,  
 Sed quod faciunt nolite ! »  
 Ergo qui nunc presidetis,  
 10 De vobis erubescite,  
 Quod hec verba regis vite  
 Per vos impleta videtis.  
 Vestra caret antistite  
 Plebs et aulis videbite  
 15 Regalibus assidetis :  
 Ab hiis ergo recedite !  
 Nam vos rodit in stipite  
 Fraus vestra, sic corruetis !  
 Sed et de regularium  
 20 Vita impleri alium  
 Dei sermonem videte :  
 « Venient falsi prophete  
 In vestimentis ovium,  
 Lupi autem interius  
 25 Rapaces » et deterius

Hoc verbum certe judico  
 Altero, quod superius  
 Ad pontifices applico :  
 Nam figmentum dolosius  
 30 Et delictum atrocius  
 Hoc ultimo demonstratur.  
 Ut tamen loquar sanius :  
 Plures horum operantur  
 Sanctissima sed est hora.  
 35 Nisi pravi dirigantur  
 Periculum est in mora !

(Duplum) **P**residentes in thronis seculi  
 Sunt hodie dolus et rapina.  
 Militantes cesserunt Herculi,  
 40 Ecclesie perit disciplina,  
 Ymnos, arma, repellunt loculi,  
 Regnat domus rapax et volpina  
 Thesaurizans sanguinem parvuli ;  
 Caret basis lapide anguli.  
 45 Quis effectus ? Sepius protuli :  
 Prope est ruina !

(Tenor) : **R**uina !

**J**acobins, Cordeliers, ou estes?  
 A ce coup ne soiez pas bestes,  
 65 Mais pensez bien d'estudier *Anciés penseis d'estudier*  
 A Fauvel souef manier :  
 Si fetes vous, se Diex m'aït,  
 Tant que chascun s'en esbaït.

Miniature 4 (8 personnages, surtout ecclésiastiques, frottant le cheval)

**A**ugustins et nonnains et moines, F° 2  
 70 Arcediacres et chanoines  
 Et clers d'Eglise pourveüz  
 Sont au torcher bien esmeüz,  
 Et povres clers qui sont sanz rente  
 Y metent trop bien leur entente,  
 75 Mes ne puent pas si pres estre  
 Ne si avant com li grant mestre,  
 Si en sont dolens et plain d'ire *S'en sont courochies et*  
 Si que souvent leur ot l'en dire *souvent les ot*  
 Que Fortune, qui n'est pas ferme  
 80 Et qui de tourner ne se terme,  
 Le plus avant retournera,  
 De haut bas, de loing pres fera.  
 Ce que Fortune si toust torne  
 Et en son tourner ne met bourne

85    Fait les pouvres reconforter  
      Et de leur maus biau deporter.  
      Et quant ne puent avenir  
      A Fauvel torcher ne tenir,  
      Si dient il: "Diex gart tel beste,  
90    Moult a biau cors et bele teste."

*De lour mals bien deporter*

**O**r couvient savoir la maniere,  
      Les contenances et la chiere  
      Qui sont a torcher ce Fauvel.  
      L'en ne cognoist nounain au vel;  
95    Pour c'est il bon que l'en les sache,  
      Car maint torchent qui n'i font trache

*Pour ce est bon que l'en le sache  
Quer mains torchent qui.*

Motet: Jure quod in opere (PM 5)

(Triplum) : **S**cariotis geniture

      Vipereo periture  
      Equipollent quippe jure  
      Qui rectorem  
5    Mundi, mirem florum florem,  
      Henricum imperatorem,  
      Ob argentum,  
      Ministrando sacramentum  
      Perpere vini cruentum  
10   Morti dire  
      Tradiderunt. Heu delire  
      Dies ille, dies ire !  
      Heis avara  
      Secta ! heu lues amara  
15   Predicatorum preclara  
      Exterius !  
      Heu audeo nil amplius  
      Enarrare deterius  
      Tot sunt gentes !  
20   Senciunt tamen studentes  
      Lucano : « servat multos fortuna nocentes. »

*noscentes*

(Duplum) : **J**ure quod in opere